Edicion 51.155
Lunes, 2 de diciembre de 2019

DIARIO OFICIAL

39

Publiquese y cimplase.

RESOLUCION NUMERO 000084 DE 2019
(noviembre 28)

por la cual se fija el valor de la Unidad de Valor Tributario (UVT) aplicable para el
arnio 2020.

El Director General de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos
y Aduanas Nacionales (DIAN), en uso de sus facultades legales, en especial de las
consagradas en el articulo 868 del Estatuto Tributario, y

CONSIDERANDO:

Que el Estatuto Tributario en su articulo 868 establece la Unidad de Valor Tributario
(UVT) como la medida de valor que permite ajustar los valores contenidos en las
disposiciones relativas a los impuestos y obligaciones administrados por la Unidad
Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

Que el reajuste se efectuard anualmente en la variacion del indice de precios al
consumidor para ingresos medios en el periodo comprendido entre el 1° de octubre
del afio anterior al gravable y la misma fecha del aflo inmediatamente anterior a este,
certificada por el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE).

Que segun Certificacion nimero 120326 del 7 de octubre de 2019, expedida por
el Coordinador GIT Informacion y Servicio al ciudadano de la Direccion de Difusion,
Mercadeo y Cultura Estadistica del Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica (DANE), la variacion acumulada del indice de precios al consumidor para
“clase media” en el periodo comprendido entre el 1° de octubre de 2018 y el 1° de
octubre de 2019, fue de 3,90%.

Que la utilizacion por parte del Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica (DANE) de los términos “clase media” en reemplazo de la categoria
“ingresos medios” en la certificacion mencionada en el considerando anterior, obedece
a que en la nueva metodologia del indice de Precios al Consumidor (IPC) se utilizd
una clasificacion por niveles de ingresos de acuerdo a los tamafios del mercado local
y dentro de las categorias se encuentra la de “Ingresos Medios” del IPC Base 2008,
por lo tanto, de acuerdo con lo manifestado por el Coordinador GIT Informacién y
Servicio al ciudadano de la Direccion de Difusion, Mercadeo y Cultura Estadistica del
DANE, mediante comunicacion nimero 20191510436711 del 21 de octubre de 2019,
“la categoria de “Ingresos Medios” del IPC Base 2008 es equivalente y se corresponde
con los “Ingresos Clase Media” de la nueva Base del IPC diciembre de 2018=100.".

Que el jefe de la Coordinacion de Estudios Econdmicos de la Subdireccion de
Gestion de Analisis Operacional, mediante oficio numero 100219326-01284 del 23 de
octubre de 2019, certifico el valor actualizado de la Unidad de Valor Tributario (UVT)
en treinta y cinco mil seiscientos siete pesos ($35.607).

Que el proyecto de resolucion se publicé en la pagina web de la Unidad
Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)
durante los dias 6 al 20 de noviembre de 2019, dando cumplimiento al articulo 8° de la
Ley 1437 de 2011, en concordancia con lo previsto en el articulo 32 de la Resolucion
DIAN 204 de 2014.

Por lo anterior, se hace necesario establecer el valor de la Unidad de Valor
Tributario (UVT), que regira para el ano 2020.

En mérito de lo expuesto, el Director General de la Unidad Administrativa Especial
Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN),

RESUELVE:

Articulo 1°. Valor de la Unidad de Valor Tributario (UVT). Fijar en treinta y cinco
mil seiscientos siete pesos ($35.607) el valor de la Unidad de Valor Tributario (UVT),
que regira durante el afio 2020.

Articulo 2°. Para efectos de convertir en valores absolutos las cifras y valores
expresados en UVT aplicables a las disposiciones relativas a los impuestos y
obligaciones administrados por la Unidad Administrativa Especial Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales —(DIAN), de que trata el articulo 868-1 del Estatuto
Tributario, debe multiplicarse el nimero de las Unidades de Valor Tributario (UVT)
por el valor de la UVT y su resultado se aproxima de acuerdo con el procedimiento de
aproximaciones de que trata el inciso sexto del articulo 868 del Estatuto Tributario.

Articulo 3°. Publicar la presente Resolucion de conformidad con el articulo 65 del
Cddigo Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Articulo 4. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su
publicacion.

Dada en Bogota, D. C., a 28 de noviembre de 2019.

El Director General,

José Andrés Romero Tarazona.

(C.F).



	_Hlk17885468
	_Hlk17885535
	_Hlk20845269
	_Hlk20836138
	_Hlk20837331
	_Hlk22039324
	_Hlk22039553
	_Hlk22039679
	_Hlk17799157
	_Hlk22040414
	_Hlk22039997
	_Hlk22040664
	_Hlk25572566
	_Hlk25572203
	Poder Público - Rama Legislativa
	LEY 2005 DE 2019
	por medio de la cual se generan incentivos a la calidad, promoción del consumo y comercialización de panela, mieles vírgenes y sus derivados, así como la reconversión y formalización de los trapiches en Colombia 
y se dictan otras disposiciones.
	V a r i o s
	Registraduría Nacional del Estado Civil 
	RESOLUCIÓN número 20091 de 2019
	por la cual se crea el código de oficina y se determina el rango de cupos numéricos a la Registraduría de Barrancominas – Guainía, para la asignación del Número Único de Identificación Personal (NUIP), en el registro civil de nacimiento, expedición de Tar

	RESOLUCIÓN número 20013 de 2019
	RESOLUCIÓN número 20009 de 2019
	por la cual se crea el código de oficina y se determina el rango de cupos numéricos a la Registraduría Auxiliar de Riohacha – La Guajira para la asignación del Número Único de Identificación Personal (NUIP), en el Registro Civil de Nacimiento, expedición 

	RESOLUCIÓN número 19630 de 2019
	por la cual se suprimen y crea un cargo en la planta de personal de la Registraduría Nacional del Estado Civil.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional del Cesar
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0065 DE 2019
	por medio de la cual se adopta el Plan de Manejo Ambiental (PMA), de la microcuenca quebrada Cuare, ubicada en el municipio de La Gloria en el departamento del Cesar.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0084 DE 2019
	“por medio de la cual se adopta el Plan de Manejo Ambiental (PMA) de la ciénaga de San Marcos como estrategia a recuperación del ecosistema natural, en la jurisdicción del municipio de El Paso, Cesar”



	Departamento Administrativo Nacional de Estadística
	DECRETO NÚMERO 2194 DE 2019
	por el cual se designa una representante del Presidente de la República ante el Consejo Directivo del Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC).


	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 2193 DE 2019
	por el cual se acepta una renuncia y se designa acalde ad hoc del municipio de Sabanalarga - Antioquia


	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 03827 DE 2019
	por medio de la cual se modifica RAC 43 relativo a Mantenimiento y RAC 1 definición Mantenimiento de línea.


	Unidad para la Atención y Reparación Integral 
a las Víctimas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 03320 DE 2019
	por medio de la cual se adopta el Protocolo de retorno y reubicación conforme con el artículo 2.2.6.5.8.8 del Decreto número 1084 de 2015.


	Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000658 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario de Libre Nombramiento y Remoción en la planta de personal de la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios (USPEC).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000833 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario de Libre Nombramiento y Remoción en la planta de personal de la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios (USPEC).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000834 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario de Libre Nombramiento y Remoción en la planta de personal de la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios (USPEC).


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 006820 DE 2019
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 007283 de 2019
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000084 DE 2019
	por la cual se fija el valor de la Unidad de Valor Tributario (UVT) aplicable para el año 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000086 DE 2019
	por la cual se modifican y adicionan las Resoluciones número 009 de 2008, 011 de 2008 y 054 de 2017.

	Circular Número 12757000003665 de 2019








